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Cei 23 de studenţi ai grupei „Economie şi 
Management”, a. III, se află în fruntea Facultăţii 
de Inginerie Economică şi Business (FIEB). Toţi 
învaţă bine, nici o restanţă.

Dra Natalia Grosu, monitorul grupei, spune, pe 
bună dreptate, că factorul principal al succesului 
este frecvenţa.

Dna Natalia Scobioală, îndrumătorul grupei, a 
confirmat, dând de înţeles că încă de la anul I munca 
educativă în grupă a accentuat cu maximă seriozita-
te anume factorul bunei frecvenţe. Nici un student 
nu va avea vreo notă insuficientă, dacă frecventează 
zi de zi cursurile. E clar de ce: nu se întrerupe şirul 
logic al materiei predate.

Absenţa vreunui student la cursuri este un caz 
extraordinar, alarmant. Colegii, toţi ca unul, îi vor 
cere socoteală. Este o cerinţă drastică anume a în-
tregii grupe. Numai cazul de îmbolnăvire este scu-
zabil. Dar şi aici grupa se va mobiliza în felul său 
pentru a salva colegul, astfel ca să nu să se adune 

prea multe absenţe, iar, în plus, îl vor pune la curent 
şi foarte amănunţit cu lecţiile ce s-au predat în lipsa 
lui motivată. În grupă există o atmosferă, o convin-
gere nestrămutată în sensul frecvenţei şi tocmai aici 
e şi cheia succesului.

Studenta Lucia Moraru subliniază şi ea spiritul 
colectiv ca factor de susţinere a succesului în grupă 
pe parcursul anilor de studii. Fiecare este interesat 
de succesul grupei în ansamblu, nu numai al său 
personal.

- Fiecare ştie bine, - continuă Lucia Moraru, - că 
a venit aici pentru a obţine o profesie şi deci priveş-
te lucid situaţia privind studiile.

Studenta Natalia Radu adaugă şi atmosfera aca-
demică bună creată prin străduinţa lectorilor de a 
preda materiile într-o formă accesibilă fără a dimi-
nua consistenţa. În plus, şi bunăvoinţa lectorilor faţă 
de studenţi.

Dna Tatiana Manoli predă „Teoria economică”. 
Exigentă şi binevoitoare, îmbogăţeşte bagajul pro-

fesional al viitorilor manageri în construcţii cu foar-
te  multe detalii din practica domeniului.

Multe cunoştinţe obţin studenţii din prelegerile 
dnei Viorica Ursu – „Dreptul civil”; ale dnei Maria-
na Bejenaru – „Psihologia socială” şi „Bazele pieţei 
imobiliare”; ale dnei Natalia Scobioală – „Biroti-
ca”; ale dnei Popescu – „Matematica”, astfel s-ar 
putea numi toţi profesorii.

Studenta Ala Munteanu este activist sindical şi 
spune că buna atmosferă din grupă se cimentează 
şi în afara studiilor, în cadrul diferitelor manifestări 
distractive, de relaxare. Dânsa caută să procure bi-
lete la cinematograf, teatru sau disco. Însă totul cu 
măsură, ţinând minte că relaxarea nu e un scop în 
sine, ci doar un mijloc pentru a ridica randamentul 
muncii asupra cărţii. 

Dar relaţiile fete-băieţi? Dra Ala Munteanu afir-
mă cu un anumit sentiment de mândrie că aceste re-
laţii sunt în spiritul celor „şapte ani de acasă”. Băie-
ţii se poartă cavalereşte, în grupă există un puternic  

sentiment de prietenie şi întrajutorare de compor-
tament decent între sexe. Sentimentele de simpatie 
sau chiar de dragoste care pot să apară în grupă se 
manifestă în mod civilizat, frumos, cult şi aici în 
mare măsură aportul educativ îl aduce îndrumăto-
rul de grupă, profesoara dna Natalia Scobioală.

Studentul Gheorghe Zagoreanu subliniază şi 
el atmosfera sincer prietenoasă din grupă. Există 
o solidaritate evidentă în grupă, şi anume pe linia 
reuşitei la studii: toţi au acest interes. Există şi o 
bună înţelegere cu profesorii, fapt ce contribuie 
mult la reuşită. Studentul Zagoreanu spune că este 
satisfăcut de bibliotecă, de sala de calculatoare, de 
întreaga atmosferă de lucru în toată facultatea şi în 
UTM în ansamblu.

Studentul Veaceslav Bunduchi evidenţiază 
uşurinţa cu care se comunică în grupă, deschiderea 
grupei. Acest lucru s-a făcut sigur că încetul cu în-
cetul, dar perseverent şi datorită mai ales îndrumă-
torului de grupă, dna Natalia Scobioală. Manager 
înseamnă şi om comunicativ. Iată că a comunica 
sincer, deschis – lucrul acesta s-a stabilizat încă în 
studenţie. E un exerciţiu zilnic şi folositor în multe 
direcţii, inclusiv cea profesională.

Te bucuri, se înţelege, când afli despre succe-
sele la studii ale grupei academice. Dar oricine în-
ţelege că lucrurile depind foarte mult de persoana 
profesorului-îndrumător de grupă. Dna profesoa-
ră Natalia Scobioală a fost prezentă pe parcursul 
întregii convorbiri, iar în final a luat cuvântul în 
acelaşi context cu studenţii. Faptul vorbeşte mult 
despre atitudinea profund pedagogică a îndrumă-
torului. D-ei a mai adăugat fapte privind legăturile 
cu toate catedrele, cu profesori concreţi care pre-
dau în această grupă pentru a fi la curent cu reuşita. 

Este un lucru migălos, de rutină zilnică, dar foarte 
necesar, pentru că e vorba de formarea integrală a 
viitorilor ingineri-manageri. La orele educative se 
vorbeşte şi despre „Codul Manierelor Elegante”, 
doar cunoaşterea lor cât mai profundă împodobeşte 
personalitatea, coagulează colectivul grupei acade-
mice, cultivă sentimentele umaniste. Dna îndrumă-
toare spune că şi în circumstanţe neoficiale, la unele 
sărbători, în jurul mesei, caută să fie cu studenţii 
grupei măcar o părticică de timp, pentru a-i vedea şi 
a-i forma şi în ipostaza liber-cetăţenească.

Ar mai fi de spus cp dna Natalia Scobioală, 
având funcţia destul de încărcată de prodecan, nu 
a renunţat a fi concomitent şi îndrumător de grupă 
academică, de unde putem conchide aplecarea D-
sale spre autentica şi nobila vocaţie de pedagog.

Leo Leon

UN SPIRIT COLECTIV BUN

Cu ocazia lansării unui proiect TEMPUS 
„Adaptarea învăţământului superior din Republica 
Moldova la Procesul de la Bologna”, în ianuarie a.c. 
la UTM sosiseră 5 studenţi, în frunte cu profesorul 
lor, dl Gregry Mowry de la Universitatea „St. Tho-
mas” din or. Minnesota, SUA. După ziua referatelor 
susţinute în temă de mai mulţi profesori de la UTM 
şi din alte universităţi din Chişinău, din Franţa, 
Belgia, SUA, grupul american a mai zăbovit vreo 
săptămână la Catedra de Electromecanică pentru a 
se informa despre tematica şi modul de realizare a 
cercetărilor în domeniul energeticii regenerabile.

Pe la sfârşitul sejurului am fost curios să aflu cum 
s-au simţit americanii printre noi, ce impresii au des-
pre facultate.

Toţi au afirmat că doresc neapărat să revină la 
Chişinău: le-au plăcut mult oamenii noştri. Sunt mol-
cumi, toleranţi, doritori de a face bine, iar studenţii de 
la FEn, desigur, la fel.

Studenţii americani mi s-au arătat şi ei foarte co-
municativi, cu zâmbete largi, deschişi, pentru că tre-
buie să spun că numai oamenii comunicativi observă 
felul de a fi astfel al altor oameni.

Deci ei au fost 4 băieţi şi o domnişoară, studenţi 
de la diferiţi ani, iar unul dintre ei chiar proaspăt ab-
solvent al universităţii „Sfântul Toma” (cum s-ar numi 
în română) din Minnesota. Domnişoara, pe nume Jumi 
Nagato, este japoneză de origine: strămoşii ei cândva 
au emigrat în SUA. Dânsa a fost mult impresionată de 
convorbirile profunde avute cu profesorii noştri Valen-
tin Arion, Petru Todos, Andrei Chiciuc, Ion Sobor. De 
altfel, ca şi ceilalţi colegi ai ei din SUA. Să-i numim: 
Brian Petsarel, John Clanton, Jacob Braegelman, Ge-
rald Poling.

Toţi americanii – şi studenţii, şi profesorul lor, 
dl Mowry, au fost surprinşi de nivelul bun pe care l-
au văzut la catedra dată în cercetarea ştiinţifică. Da, 
echipamentul e cam vechi, dar el funcţionează şi deci 
lucrările se pot face, depinde mai departe de nivelul 
profesorilor, al cercetărilor. Iar acest nivel este destul 
de apreciabil (era vorba de cercetări în domeniul ener-
giei eoliene).

Profesorul şi studenţii americani au spus că 
doresc să ajute cumva Moldova şi Facultatea de 
Energetică prin căutarea în SUA a unor eventuali 
investitori.

Grupe academice fruntaşe

Simpaticii americani la noiSimpaticii americani la noi

Nota redacţiei 
      Nota redacţiei. Studenta Tatiana Pârvan a precedat poeziile sale, pe care noi le găsim interesante, cu anumite 
reflecţii socio-umane. Credem că e posibil a discuta ceva mai pe larg asupra lor. Invităm cititorii “Mesagerului” 
la discuţii. Puteţi trimite mesajele pe cunoscuta adresă electronică a redacţiei: mesager@adm.utm.md

Din poşta electronică
M-am decis sa va scriu 

in nădejdea ca-mi veţi per-
mite sa contribui măcar cu 
ceva la munca dumneavoa-
stră enorma.

Pierduţi în secolul progre-
sului ştiinţific şi al dezvoltării 
economice, lumi predomina-
te doar de mintea lucidă, fără 
a ne da seama începem a trăi după inerţie, astfel 
creînd incoştient o goliciune sufletească, o deznă-
dejde de a mai fi uman.  Unica forţă care te men-
ţine este ambiţia de a obţine ceva în viaţă (lucru 
perceput de fiecare în mod diferit). Deseori oame-
nii sunt excentrişti, cu mare regret, puternici prin 
faptul de a crea şi a conduce cu circumstanţele. 
De fapt, se confundă noţiunile: puterea şi laşitatea, 
lipsa curajului de a suporta consecinţele greşelilor 
proprii şi orgoliul rănit. Finalmente problemele 
cotidiene te fac să uiţi de frumuseţea sensibilului 
- de dragoste. Când rămâi singur în mulţime, însă, 
îţi dai seama că ţi s-a golit sufletul nu de suferin-
ţă, nu de singurătate, ci din lipsa curajului de a-ţi 
exprima sentimentele, de a-ţi arăta acea parte de 
suflet pe care ai dăruit-o în întregime celuilalt. Iată 
principalul motiv pentru care m-am decis să mă 
deschid în faţa dmv

Am pierdut noţiunea timpului din cauza ta. 
Trăiesc în vid, respir nimic şi văd pustiu. Nu ştiu 
dacă reprezint acum măcar ceva... Măcar o trans-
parenţă-n aer ruginiu... Iau pastile „ContraVis” în 
supradoză Ca să omor dureri ce s-au ivit.

Sunt tăcerea unei lacrimi trecute prin 
metamorfoză Care se pierde-n inefabil infinit..

Soare şi Lună
Tac. Tăcerea neagră mă omoară. Deşi o lume 
ştie că din ea trăiesc. Durerea-mi dulce este prea 
amară-De-aceea tac,tac şi doar gândesc.
Ascult cum tace Soarele şi Luna.
Ei de-o vecie nu se mai găsesc,
Dar tac, da, tac şi ei întruna...
Când pe o clipă în eclipsă se-ntâlnesc.
Plouă. Peste arşiţă plouă surd cu lumină. De n-ar 
fi soarele-ţi din ochi, eu m-aş usca, Tot ascunzân-
du-mă în partea cealaltă de lună Să nu îţi spun: 
„Inima mea-i a ta...”

De viaţă
A amuţit şi clopotul, nu se aude nici ploaia. O 
linişte imensă mă pierde-n infinit. Clădesc din 
pietre de aur ziduri de lumină, Ca să apăr de timp 
un vis neîmplinit.
Mă închid în cetatea fără uşi şi ferestre, Dar aud 
zgomot şi vreau să ies afară. Mă strecor printr-o 
crăpătură, ca-n poveste, Şi urc pe-acoperişul de aer.
Sângele-mi fierbinte se întrece cu vântul 
Răsfirându-se prin vidul indignat. Totul absolut 
trăieşte, doar cuvântul Rămâne umbrit şi speriat.
Sufletul îşi face loc să zboare spre cer. în tăcere 
mă cufund în glia străvezie. Simt cum mă 
mângâie un şarpe de fier Rugându-se de mine, 
deşi mai sunt încă vie.
Stau astfel nemişcată veacuri întregi Visând 
mereu ruinarea cetăţii. Doar inima nu vrea din 
viaţă-mi să pleci, Nu te vrea-n lumea amară a 
mintii.


